
j - "
į Li-eu v.«»

I
Į BiMtoteitą VOKIETIJOS LB. VALDYBOS

M
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Lampertheim - Hüttenfeld
Romuva 

Telefon (06256) 322
Bankkonto Nr. 01 / 17978 Deutsche Bank Weinheim / Bergstr.

Nr.l (314) 1974 vasario 5

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

VASARIO 16-OJI

Lietuvių tauta istorijos eigoje palyginti neilgai džiaugėsi laisvu 
ir nepriklausomu valstybiniu gyvenimu. Paskutinės laisvės sutemos 
užsitęsė ilgiau, negu jos prošvaistė. Nuo 1918 iki 197^ yra prabėgę 
56 metai, kurių tik 23 buvo laisvi ir nepriklausomi. Bet mes, Lie
tuvos vaikai, vis dar minime šviesiuosius Nepriklausomybės metus. 
Tai darome tikėdami, kad ir dabartinis Lietuvos pavergimas nebus 
amžinas.

Jau 29 metai kai baigėsi II pasaulinis karas. Tada atrodė, kad Lie
tuvos pavergimas tesitęs tik trumpą laiką ir kad jos vaikai iš visų 
pasaulio kraštų galės sugrįžti namo. A.a. Kauno arkivyskupas Juoza
pas Skvireckas net ragino lietuvius svetimuose kraštuose, ypač Vo
kietijoje, neišsisklaidyti, kad tvarkingai galėtų būti parvesti į 
savo tėvynę. Šiandien anas raginimas atrodo gal net kiek juokingas. 
Atsitiko taip, kad geriau padarė tie, kurie tuoj pat pradėjo kurtis 
svetimuose kraštuose, . negu tie, kurie dar ilgai laukė mo
mento, kada galės grįžti namo. Kai kas net iš viso nepajėgė supras
ti padėties ir tapo sulaužytu žmogumi, negalinčiu niekur įsikurti. 
Ne vienas tokių nusivylėlių patys nutraukė savo gyvenimo siūlą.

Dar daugiau. Įsikūrus vienai tremtiniij daliai, atsirado Lietuvos 
vaikų, kurie pasitraukė į svetimus kraštus jau po karo, kai kiek su
sitvarkė santykiai tarp pasaulio valstybių. Jie čia atkeliavo dau
giausia kaip vokiečiai. Tarp jų buvo ir tikrų vokiečių, bet nestigo 
ir tokių, kurie buvo ir jautėsi esą lietuviais, bet pasivadino vo
kiečiais, kad tik galėtų išsigelbėti nuo žiauraus okupanto, šian
dien Vokietijos lietuvių bendruomenėje jų yra nemažas skaičius: jie 
atstovaujami ir Vokietijos LB vadovybėje, jų yra Vasario 16 gimna
zijos mokytojų gretose, jų yra tarp toje gimnazijoje besimokančių 
moksleivių.

Laikui bėgant, santykiai tarp pavergtosios Lietuvos ir tremtinių-pa- 
bėgėlių normalėja. Žodis "tremtinys" iš viso mažiau besuprantamas. 
Daugelis užsienio lietuvių jau yra lankęsi tėvynėje, vienas kitas 
yra net galutinai sugrįžęs. Dar praeis kiek metų ir mums laisvajame 
pasaulyje vargu bepripažins kas teisę vadintis tremtiniais ar poli
tiniais pabėgėliais. Gyvenimo tikrovė negailestinga ir mes, norime 
ar ne, esame jos palenkiami.

Tad kyla klausimas, ar beverta minėti Vasario 16-ąją. Atsakymas į 
tą klausimą tėra vienas - jei mes tikime, kad Lietuvai .laisvė ir 
nepriklausomas gyvenimas atimti jėga, tai turime dėti pastangas,kad

1



n a t
toji neteisybė būtų atitaisyta. Jeigu matome, kad norimas pasikeiti
mas negali įvykti tuoj pat, tai turime visus reikalus taip tvarkyti, 
kad su mūsų mirtimi tėvynės laisvinimo pastangos neužsibaigtų. Lai
kui bėgant, pavergtame krašte nepriklausomybės troškimas ne silpnė
ja, bet stiprėja. Ir mūsų pareiga įtikinti jaunąją kartą, kad pir
mutinis jos uždavinys yra rūpintis Lietuvos išlaisvinimu. Tai yra 
pats kilniausias įsipareigojimas visų lietuvių organizacijų, tai 
švenčiausias Vasario 16 gimnazijos uždavinys. Vasario 16 gimnazija 
nėra tik vieta, kur mūsų vaikai gali pigiau pragyventi ir lengviau 
siekti mokslo. Ji tik tada sąžiningai atliks savo uždavinį, kai iš- 
auklės jaunąją kartą, kovojančią už Lietuvos laisvę, kai Vasario 16 
idėja bus puoselėjama iki jos naujo įsikūnijimo mūsų tautoje.

MŪSŲ BENDRUOMENĖJE

Kalėdų eglutės
Hannover

Advento metu kun.V.Šarka atlaikė pamaldas ir pasakė pamokslą šv.Kris
tupo bažnyčioje. Po pamaldų vykusiam pobūviui parapijos salėje vado
vavo J.Jakobas. Vaišės pradėtos kalėdaičio laužymu. Sugiedota kele
tas kalėdinių' giesmių* Kalėdų Senelis žaislais ir saldumynais ąpdo- 
vanojo’20 su viršum vaikučių.. Už .tai jie parodė, ką per metus išmoko 
hūmuoše ir mokykloje. •

; ■ >. •. , Lūbecko
lietuviai Kalėdas šventė pirmąją Kalėdų dieną. Užkandžiai buvo pa
ruošti dvidešimčiai asmenų, bet po kun,V.Šarkos atlaikytų pamaldų 
susirinko dvigubai daugiau. Atsilankė ir 10 pakviestų lenkų darbinin
kų,. Pasidalinta kalėdaičiu ir pasikeista dovanomis bei šventiniais 
linkėjimais. .

Hamburgo
lietuviai surengė savo mažiesiems net dvi Kalėdų eglutes. Pirmoji, 
ruošta Moterų klubo, įvyko advento pabaigoje. Po pamaldų bažnyčioje 
.t.ęn pat suvaidintas Kristaus užgimimas. Kalėdų Senelis (R.Norvilienė) 
atvyko pas vaikučius su dovanomis per kavutę parapijos salėje.-
Antrąją eglutę prieš Naujuosius-Metus surengė. VLB Hamburgo apylinkės 
vadovybė. Programą paruošė L.Narkaus vadovaujama vargo.; mokykla, o pa
maldas atlaikė kun.dek«V.Šarka. Kavutė ir programa vyko parapijos sa
lėje. Čia vaikučiai deklamavo eilėraščius, grojo, giedojo-, dainavo 
ip vaidino. Aiškiai buyo matyti, kad laikas lietuviškoje’mokyklėlėje 
neveltui buvo leistas. . '
Kun.V.Šarka, V.Šternienės ir E‘.Okmanaitės padedamas, suruošė Kūčias 
viengungiams savo bute* .

■ " Bremen* ■ ' ’ ■: •
Kun.P.GirČius ir kun.V.Šarka lietuvius senelius aplankė.ir pamaldas 
atlaikė šv.Elzbietos prieglaudoje. Prie jų prisidėjo ir kiti tautie
čiai. Buvo giedamos lietuviškos giesmės. Po pamaldų įvyko kavutė,ku
rioje dalyvavo ir prieglaudos Vadovybė. Pasidalinta kalėdaičiu ir pa
sišnekučiuota.

Lebens ted to. . . ,
lietuviai Kalėdas šventė kartu su savö mažaisiais ir senaisiais ant
rąją Kalėdų dieną. Eglutę suruošė Lebenstedto LB apylinkės ir Moterų 
klubo»vadovybės. ’
12 vai. šv.mišias aukojo kun.dįk.V,Šarka. 15 vai-, parapijos säle pri
pildė apie 120 tautiečių, tarp jų 38. vaikai ir 6 seneliai'. Moterų

2



- 3 -
klubo pirmininkė O.Gucaitienė, -N.Merkevičienė ir Iz.Ališauskienė pa
vaišino svečius pyragaičiais, kava ir kakava. Sveikinimo žodį tarė 
apylinkės pirmininkas A. Kairys, o kun.V.Sarka paaiškin.0 Kalėdų šven
čių prasmę. Kalėdų Senelis (H.Štolte) nepagailėjo dovanų visiems vai
kams, kurių atvyko daugiau negu buvo laukta, ir senukams. Mažieji pa
dainavo ir padeklamavo. Vėliau linksminosi visi kartu. Veikė apylin
kės sekretoriaus P.Gauerio tvarkomas bufetas. Šokiams grojo linksmas 
muzikantas A.Lipskis iki 22 vai.
Bufeto pelnas buvo nemažas, bet padengė tik dalį eglutės išlaidų.Ki
ta dalis surinkta aukomis. Neapsieita ir be kun.V.Šarkos dosnios pa
ramos .
Skirstantis namo, visų veidus puošė pasitenkinimo šypsenos. Girdėjo
si pageidavimai, kad būtų suruošta daugiau tokių mielų pobūvių. Bet 
lietuvybės išlaikymu besisielojančių asmenų veiduose buvo galima pa
stebėti susirūpinimo šešėlį. Vaikučiai dainavo ir deklamavo daugiau
sia vokiškai. Tėvai nebeįstengia savo atžalyno išmokyti lietuviškai. 
Jiems į pagalbą turėtų ateiti vargo mokykla. Ten, kur vargo mokyklė
lės veikia, be didelių sunkumų suruošiamos lietuviškos eglutės pro
gramos. Lauktina, kad ir Lebenstedte bus suorganizuota lituanistinė 
mokykla, nes vaikų apstu: į eglutę dovanų atsiimti atvyko net 38.

Neus tadt/Hols t.
Neustadto LB apylinkės pirmininkas J.Breskis užleido Kalėdų eglutei 
ir vaišėms savo butą. Mažieji gavo dovanėlių, o suaugusieji praleido 
keletą nuotaikių valandų giedodami, šnekučiuodamiesi ir vaišindamie
si.

Ras tatte
Kalėdų eglutę pr.m. gruodžio 30 suruošė Rastatto LB apylinkės ir Mo
terų klubo vadovybės. Atsilankė apie 80 asmenų, tarp jų per 30 vaiku
čių, kuriuos apdovanojo Kalėdų Senelis. Grobstaitytės padainavo jam 
už tai lietuviškų dainelių. Rengėjai pavaišino visus skaniais pyra
gais . •

Pforzheimo
lietuviai su savo vaikučiais Kalėdas šventė š.m. sausio 5- Pobūvį 
pradėjo kun.K.Senkus ir A.Cesevičius. Šv.Rašto skaitymą bei aiškini
mą pravedė kun.J.Urdzė. Vaikučiai giedojo, dainavo ir deklamavo. Už 
tai Kalėdų Senelis jiems ir jų draugams nepašykštėjo dovanų. K.Šima- 
nauskas parodė vaizdų iš lietuvių renginio Karlsruhej. Daugelis juo
se nesunkiai galėjo atpažinti patys save. Muzika šokiams pasirūpino 
H.Ptašinskas, V.Jonaitis ir J.Rettig, o bufetu - E.Šneideris.
Pforzheimo lietuviai džiaugėsi, kad į jų pobūvį be dvasiškių atsilan
kė ir daugiau mielų svečių, kaip Vokietijos LB Valdybos įgaliotinė 
prie Baden-Württembergo vyriausybės ir Stuttgart«? apylinkės pirminin
kė Z.Glemžienė, LMKF Vokietijos regioninės valdybos ir Štuttgarto 
liet.moterų klubo pirmininkė E.Lucienė, Rastatto apylinkės pirminin
kas V.Gustainis ir kt. • ■ .

Stuttgarts
kalėdinis pobūvis su eglute buvo suruoštas š.m. sausio 6. Kolpinghaus 
kbplyčioje kun.K.Senkus aukojo šv.mišias ir pasakė pamokslą.
Pobūvio salę sausakimšai pripildė vaikai ir suaugusieji. Atžalynas 
giedojo, dainavo ir deklamavo. Kalėdų Senelis jiems atsilygino dova
nėlėmis, neaplenkdamas ir kitų vaikučių. Pasisekimo susilaukė Liet, 
moterų klubo loterija. Vyko smagūs šokiai ir vaišės.
Nuotaikias Kūčias stuttgartiškiams suruošė Liet.moterų klubas. Po va
karienės kun.K.Senkus atlaikė Bernelių mišias ir pasakė pamokslą.

3



h
Memmingene

Kalėdų eglutė įvyko sausio 6. Buvo suvaidintas V.Frankienės scenos 
vaizdelis "Karalaitė Teisutė". Žiemą vaidino Brigita Dasytė, snaiges 
- Innes Alainytė, Monika-Gaižauskaitė ir Angelė Jurgaitytė, našlaitę 
Danutę - Audronė Vainoraitė, kiškį - Joana Bernotaitė, lokius - Kor
nelija Ostermajerytė ir Verutė Seitler. Taip pat jos vaidino ir 
nykštukus. Senutės ir karalaitės Teisutės vaidmenį. atliko Manuela 
Butkutė. ' ,
Po vaidinimo vaikai sugiedojo keletą kalėdinių giesmių. Vėliau atvy
ko Kalėdų senis (V.DarniJonaitis) su dideliu maiSu dovanų, gautų iš 
BALFo centro. Vaikai kartu su Seneliu pažaidė ir padeklamavo. Vaidi
nimą paruošė vargo mokyklos mokytoja Vanda Vykintienė.

Mflnchene
vaikų eglutė šiais metais įvyko sausio 13. Oras buvo toks šiltas,jog 
žilvyčiai sprogo, encianai pražydo. Tačiau uždegus eglutės žvakutes 
ir Kalėdų Seneliui (J.Kairiui) pasirodžius, vaikų nuotaika buvo tik
rai kalėdinė.
Eglutės šventę ruošė vargo mokykla. Gerasis BALFas apdovanojo vaikus 
vertingomis dovanėlėmis. Be to, mamytės galėjo pasirinkti vaikams 
gražiausių iliustruotų knygelių, kurias atsiuntė iš Lietuvos bičiu
liai, gerai atrinkę, kad nebūtt} raudonos... Atplaukė ir iš JAV-bių 
knygelės jaunimui ir vaikams.

i
Su dideliu entuziazmu vaikai suvaidino vargo mokyklėlės mokytojos A. 
Grinienės 3-jų paveiksliį vaizdelį "Kalėdų belaukiant". Čia turėjo 
progos pasireikšti neabejotinais artistiniais gabumais 11-metis Min
daugas Skeberdis ir jo sesutė Aušrelė. Angelus ir nykštukus įtikinan
čiai pavaizdavo Nijolės Stanaitytės-Otto šeimos va.ikučiai. Malonu, 
kad ir buvusios tos mokyklėlės mokinės sesės K. ir R.Pauliukevičiū- 
tės padėjo vaidinti.
Kalėdų Senelį išlydėjus eilėraščiais ir giesme, sveteliai ragavo 
aguoninio pyrago, lašiniuočių, o vaikai triukšmingai išbandė gautus 
žaislus: automobiliai ir lėktuvai burzgė, fleitos groj.o, lėlės verkė, 
sviediniukai šokinėjo iki lubų, taip kad nukentėjo pačių vaikučių iš 
molio nulipdyta prakartėlė...

VASARIO 1 6 - O J I A.P.YLINKĖSE

Solingene >
Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 56-ųjų metinių minėjimą ruošia 
VLB Bonn-Kölno apylinkė vasario 9»
16,30 vai. tėv.dr.K.Gulbinas laikys pamaldas šv.Kotrynos bažnyčioje 
Weyerstr.314. Programa vyks Solingen-Wald, Adolf-Kolping-Str,49: 
18,oo vai. dr.V.Bylaitis skaitys paskaitą, 18,30 vai. "Baltijos" 
kvintetas ir NRW lietuvių tautinių šokių grupė, vadovaujama St.Bal
tus, atliks šokių, dainų ir deklamacijų montažą. Veiks Moterų klubo 
loterija (P.Ivinskienė) ir A.Makutėno bufetas. Linksmavakariui gros 
P.Petrikaitis. ...

. . Schvretzingene
Vasario 16 minėjimas įvyks vasario 15 lietuvių darbo kuopoje (8591 
LSCo). 14 vai. įgulos bažnyčioje šv.mišias už Lietuvos laisvę aukos 
kun.Br.Liubinas, 15 vai. - minėjimas liet, darbo kuopos salėje. 
Paskaitą skaitys Vasario 16 direktorius V.Natkevičius, M,A.

Hamburge • .
mūsų nepriklausomybės šventė bus paminėta vasario 16. 16 vai. bus

4



i I 5 
pamaldos šv.Teresės bažnyčioje (Hamburg-Altona, Dohrnweg 8); 17,30 
vai. iškilmingas aktas ir koncertas Hamburg-Eimsbüttel, Doormanns- 
weg 12, didž. Haus-Hamburg E salėj. Paskaitą skaitys mokyt.V.Bartu
sevičius, M.A. Dainuos solistai Br.Spies-Gailiūtė (sopranas), Iza
bella (sopranas) ir Herbert (basas) Schröderifti ir "Baltijos" vyrų 
kvintetas. Solistus pianinu palydės Raminta Lampsatytė. Piano solo 
skambins stud.Dalia Sakaitė. Vyks ir šokiai. Įėjimas - 5 DM auka 
kultūriniams reikalams, mokniams 2 DM.

Lebens tedte
Lietuvos nepriklausomybės šventė bus švenčiama vasario 17.
15 vai. pamaldos šv.Mykolo bažnyčioje, Salderschestr.1. 16 vai.iš
kilmingas aktas ir koncertas Emil-Lang realinėj mokykloj, Salder
schestr.5. Po akademinės dalies vyks šokiai ir bendras pobūvis. Įė
jimas nemokamas,

Pforzheime
Vasario 16 minėjimą ruošia Pforzheimo lietuvių vadovai ir VLB Rasta- 
tto apylinkės valdyba vasario 17-tą Weiherstr.7«
13.15 vai. pamaldos šv.Jėzaus Širdies kriptoje Weiherstr.l.
14.15 vai. programa greta esančioje salėje. Paskaitą skaitys prof, 
dr.J.Eretas. Meninę dalį atliks Vasario 16 gimnazijos mokiniai ir 
kt, Po programos ir kavutės vyks bendras pasilinksminimas. Gros K. 
Barstaičio iš Karlsruhes kapela.

Stuttgarts
56-osios Lietuvos nepriklausomybės metinės bus minimos kovo 3. 
Pamaldas laikys ir pamokslą pasakys tėv.K.Fulstas, paskaitą skaitys 
inž.G.šilkas, dainuos solistė M.Panse-Simaniukštytė.

NORDRHEIN-VESTFALIJOS LIETUVIŲ VEIKLA 
buvo apžvelgta ir svarstyta to krašto lietuvių darbuotojų susirinki
me, įvykusiame š.m. sausio 19 Hagene. Dalyvavo Vokietijos LB Valdy
bos įgaliotiniai G.V.Šimkevičius, L.Vilčinskas (VLB Hageno apylinkės 
pirmininkas) ir A.Pacevičius (Bielefeldo apylinkės pirmininkas), 
Bonn-Kölno apylinkės pirmininkas M.Kiužauskas, Bocholto apylinkės 
pirmininkas Jer.Gulbinas ir iždininkas A.Blinkevičius, jaunimo at
stovas H.Bertulaitis, "Baltijos" kvinteto - E.Rotkis, Bonn-Kölno mo
terų klubo pirmininkė P.Ivinskienė ir V.Kurgonas iš Münsterio. Iš 
Vokietijos LB Valdybos buvo atvykę vicepirmininkas J.Barasas ir rei
kalų vedėjas J.Lukošius. VLB Burgsteinfurto apylinkei atstovavo jos iždininkas V.Vitkevičius. Susirinkimą 16 vai. atidarė Vokietijos LB Valdybos įgaliotinių NRW 
pirmininkas G.V.Šimkevičius ir pateikė plačią, net 13-kos punktų, 
darbotvarkę. Posėdžiui pirmininkauti išrinktas E.Rotkis, sekreto
riauti - Jer.Gulbinas.
G.V.Šimkevičius pranešė, jog santykiuose su to krašto kultūrinę lie
tuvių veiklą paveikiai remiančia darbo, sveikatos ir socialinių rei
kalų ministerija Düsseldorfe atsirado nesklandumų. Iš gautos paramos 
atsiskaitoma taip, kaip ir ankstesniais metais, tačiau padidėjo rei
kalavimai. Kai kurios sąskaitos grąžintos. Sunku buvo išprašyti lėšų 
1973 metų veiklai. Vaikų vasaros stovyklai parama buvo gauta tik dėl 
to, kad stovyklauta Hüttenfelde. Pasisekė gauti lėšų ir tautos šven
tės minėjimui Hagene. Daugiausia dėmesio ministerija kreipia į lie
tuvybės išlaikymą, kurio pagrindu laiko vargo mokyklas. Be jau vei
kiančių buvo numatyta suorganizuoti lituanistines mokyklėles dar 
Bielefelde, Bocholte, Burgsteinfurte ir Dortmunde, tačiau Bielefelde 
ir Bocholte jos iki šiol neatsidarė. Šiais metais paramos bus sunku 
gauti, todėl apylinkės veiklą turėtų planuoti savo ištekliais.

5



- 6 -
Nordrhein-Vestfalijos vyriausybė, anot pranešėjo, lėšų kultūrinei 
veiklai paremti nesigaili: įvairioms tautybėms 1973 skyrė 850-000 DM. 
Tačiau kad ją gavus, reikia veikti ir mokėti savo veiklą pristatyti... 
Pastebėjo, .kad dabartinė atstovybė savo darbą laiko baigtu ir papra
šė išrinkti naują. ....... ' ’
VLB B o n n - K ö 1 n 6 apylinkės pirmininkas M,Kįužaus'kas skundėsi, 
kad jo vadovaujamos apylinkės ištekliai negausūs, todėl sunku be pa
ramos iš šalies suruošti didesnio masto renginius.,Nepaisant to, š. 
m. vasario 9 ruošiamas Vasario 16 minėjimas S-olingen Wald.
Š.m. sausio 12 Bad Godesberge įvyko šios apylinkės lietuviškojo akty
vo susirinkimas. Nutarta kas mėnesį rinktis aptarti veiklos klausi
mus. Stengiamasi įsteigti sporto sekciją jaunimui. Dr.Gintautas stei
gia šąčhmatiniiikų būrelį. Kas mėnesį Annąberge■ bus rengiamas jaunimo 
pobūvis su trumpomis pamaldomis ir Lietuvos istorijos ręferatėliu 
(tėv.dr.K.Gulbinas)„ P.Petrikaitis žadėjo pasirūpinti muzika, o Ma- 
kutėnas atvažiuoti su bufetu. Gal dar pavyks surengti tautos šventę 
ar kariuomenės minėjimą rudenį.
Veikia vargo mokykla Solingene, o kita organizuojama prie Bonuos. Su 
kaimyninėmis LB apylinkėmis santykiai nėra glaudūs. Tą pat galima pa
sakyti ir apie' NRW lietuvių atstovybę., Tikimasi ateity santykius pa
gerinti. Reiktų atgaivinti LB apylinkę Mttnchengladbache, kur apstu, 
lietuvių, ir pagyvinti VLB Krefeįdo apylinkės veiklą. - . '
VLB' Burgs t e i n f u r t o apylinkės iždininkas, V.Vitkevičius, 
pranešė, kad ši apylinkė turi tik 13 narių ir jokių renginių nepajė
gia suruošti, tačiau uoliai lanko kaimyninių apylinkių renginius.
VLB Bocholto apylinkės pirmininkas Jer.Gulbinas nurodė, jog 
Bocholte jokiri didesnių renginių suruošti šiemet nenumatyta, tik bus 
rengiami vietinio pobūdžio minėjimai.
VLB H a g e n o apylinkės pirmininkas L.Vilčinskas painformavo,kad 
nors jo vadovaujamą apylinkę ir sudaro 48 pilnateisiai nariai, bet 
aktyvių bendruomenįninkų maža. Įvairius renginius tautiečiai noriai 
lanko, tik nelabai yra kas juos rengia. Vargo mokyklos darbas buvo 
pertrauktas dėl mokyt.O.Gudvečio ligos. ...................
VLB B i e 1 e f e 1 d o apylinkės pirmininkas A.Pacevičius pastebė
jo, kad Bielefelde vasario pabaigoj 'nümatytas suruošti Vasario 16 mi
nėjimas ir gal dar Joninės. Vargo mokyklos įsteigti nepavyko.
Bonn-KBlno Liet. moterų klubo pirmininkė P.Ivinskie
nė skundėsi, kad lietuvių šeimos gyvena išsisklaidžiusios, todėl mo
terims ‘sunku dažniau susitikti. Gegužės 16 L., moterų klubas,; tur būt, 
Solingen-Langenfelde ruošia Motinos dienos minėjimą.
E.Rotkis pranešė, kad Nordrhein-Vestfalijoj Veikia St^Baltus vadovau
jama j:autįnių_š okių_gruj3ėj_ susidedanti iš 6-ių porų. Šokėjai dirba 
uoliai, ruošdamiesi Vasario 16 minėjimui Solingene. ''Baltijos11 kvin
tetas irgi daro pažangą - mokosi naujų dainų. Naujas dalykas - dainų 
ir tautinių šokių pynė. Premjera įvyks vasario.9 Solingene,
Vokietijos LB Valdybos vicepirmininkas J.Barasas pasidžiaugė susirin
kusiųjų entuziazmu. Jis padėkojo -G,V.Šimkevičiui, L.Vilčinskui ir A. 
Pacevičiui už atliktą darbą atstovaujant lietuviams darbo, sveikatos 
ir socialinių reikalų ministerijoj bei rūpinantis kultūrine veikla 
ir apgailestavo, kad nebesutinka toliau šio darbo tęsti. Paprašė su
sirinkusius pasiūlyti asmenis,’ kurie geriausiai galėtų atstovauti 
Nördrhein-Vestfalijos lietuviams. - ■ •

• • ' ■ . • ■ t . . .

Susirinkimo dalyviai pasiūlė keletą asmenų Į Vokietijos LB atstovus 
prie Nordrhein-Vestfalijos krašto vyriausybės. ....
Pasibaigus posėdžiui, vyko draugiški, pokalbiai į>rie bokalo alaus i

6



- 7 -
Romuva'1

Vokietijos LB Tarybos suvažiavimas įvyks š.m. kovo 1-3 Hüttenfelde. 
Tai bus paskutinė šios Tarybos sesija, nes šiemet įvyks rinkimai.į 
naująją VLB Tarybą.

Memmingen
Praėjusiais metais Memmingeno LB apylinkė išsirinko- naują valdybą. 
Dabar ją sudaro: pirmininkas Kasp.Radzevičius, sekretorius Ant.Sta
šaitis ir iždininkas Vyt.DarniJonaitis. Į Kontrolės komisiją išrinkti 
Bir.Girdvainytė ir Vyt.Kalinauskas. ,
Naujoji valdyba su katal. kunigu A.Rubiku deda pastangas bendrose 
kapinėse gauti atskirą vietą lietuviams laidoti.
Anksčiau Memmingene veikė lietuvių tautinių šokių grupė. Dabar nutar
ta ją atgaivinti, suorganizuojant jaunimo šokėjus 9-14 metų amžiaus. 
Mokyt.B.Girdvainytė sutiko suruošti audimo kursus. Juose bus mokoma 
austi lietuviškus audinius. Numatytas surengti lietuviškos plokšte
lių muzikos vakaras.

Lebenstedt
Julius ir Ona (Garbačiauskaitė) GUČAI Č I AI pr.m.gruodžio 30 
atšventė sidabrinę vedybinio gyvenimo sukaktį. Šv.Juozapo bažnyčioje 
atlaikytos šv.mišios sukaktuvininkų intencija. Po pamaldų jie pakvie
tė savo draugus į parapijos salę vaišių.
Sidabrinės sukakties proga Gucaičiai susilaukė daug sveikinimų ir do
vanų. Vaišių metų žodžiu sveikino lietuvių ir vokiečių kunigai dek.V. 
Šarka ir klebonas R.Schmidt bei vietos LB apylinkės pirmininkas Ant. 
Kairys. Ilgai ir garsiai skambėjo lietuviškos dainos.
Sukaktuvininkai augina tris sūnus. O.Gucaitienė yra LebenStedto liet, 
moterų klubo pirmininkė.

Rastatt
VLB Rastatto apylinkės steigėjas ir ilgus.metus jai pirmi
ninkavęs Jonas RU GULLIS šjn0sausio 2 atšventė 70 metų am
žiaus sukaktį. Sukaktuvininkas yra gimęs Priekulės valsč., ilgą laiką 
gyvenęs Klaipėdoje ir i960 atvykęs į Vokietiją tvirtai įsikūrė Rasta- 
tte. •

Miesau • • ,
Dr.med. Stasys SEREIKA , gydytojaująs QueiderSbache, š.m.sau
sio 29 sulaukė 50 metų amžiaus. Sukaktį paminėjo sausio-26 Miesau 
miestely. Į S t.Michael svetainę jo pagerbti susirinko 28 tautiečiai 
ir jų šeimų nariai. Vokietijos LB Valdybos pirmininkas ir vicepirmi
ninkas pasveikino jubiliatą, veiklųjį mūsų Bendruomenės na
rį. Įteikta dovanų.
Dr,med.Sereika yra gimęs Žemaitijos širdyje - Telšiuose. Ten pat bai
gė gimnaziją. Medicinos mokslus ėjo po karo Vokietijoje, GÖttingeno 
universitete. Jo dukrelė Olga mokosi Vasario 16 gimnazijoje. Sukaktu
vininkas yra mokinių tėvų komiteto narys. Būdamas pasiturįs gydyto
jas, dosniai paremia Vokietijos' ‘lietuvių bendruomenę ir gimnaziją.

Kaisers lau t e r n
Š.m. vasario 11 Vokietijos LB Valdybos, pirmininkui kunigui Broniui
L IUB I NU I sukaks 50 metų amžiaus.;
Jubiliatas yra .gimęs Griškabūdyje į Šakių apskr. amatininko šeimoje.
Būdamas 9-rių metų,neteko tėvo. Pradžios mokslą išėjo Griškabūdy. Vė
liau mokėsi .Marijonų gimnazijoj Marijampolėje, rkunigų seminarijose 
Kaune, Vilkavišky ir Eichstätte, Bavarijoj. 1945-1950 studijavo po-

7



8
pieniškuose šv.Grigaliaus universitete ir Biblijos institute Romoje. 
Kunigu įšventintas 1946 spalio 27 taip pat Romoje.
1950-51 buvo Tūbingeno lietuvių kapelionu,' 1951—52 - Vokietijos liet, 
katal. sielovadoj vedėjo sekretorium Dieburge, 1952-64 - lietuvių 
darbo kuopų prie JAV-bių armijos kapelionu. Nuo 1965 rūpinosi lietu
vių katalikų sielovada Trier ir Speyer vyskupijose ir 8591 LS lietu
vių kuopoje Schwetzingene.
1957-59 mokytojavo Vasario 16 gimnazijoj, o 1962-66 buvo jos direkto
rium. Nuo 1966 mokytojauja Kaiserslauterno profesinėse mokyklose 
Oberstudienrat im Kirchendienst titulu.
Kun.Br.Liubinas yra veiklus bendruomenininkas. Vokietijos LB Tarybos 
nariu buvo 1959-65 ir nuo 1968 iki šios dienos, o nuo 1971 - dar ir 
referentu apylinkių reikalams. Tris kadencijas (1960-62 ir 1973-74) 
buvo Vokietijos LB Valdybos pirmininku, o 1959-60, 1962-66 ir I968- 
73 - vicepirmininku. Nuo senų laikų yra Vokietijos LB Valdybos įgalio 
liotiniu prie Rheinland-Pfalzo ir Saaro kraštų vyriausybių.-
1970-72 buvo Vasario 16 gimnazijos kuratorijos valdybos vicepirminin
kas. Nuo 1937 priklauso ateitininkams, o nuo 1951 - frontininkams.
Žurnalizmo srityje sukaktuvininkas yra išvaręs taip pat gilią vagą. 
Rašinėti spaudai jis pradėjo dar būdamas gimnazistu. Pradžioje rašė 
į moksleiviškus leidinėlius. Tapęs kunigu, pradėjo gyvai bendradar
biauti "Darbininke”, "Drauge",."Europos Lietuvy", "Tėviškės Žiburiuo
se". Yra redagavęs Vokietijos LB Valdybos "Informacijas", dabar yra 
vienas "Krivūlės" redaktorių ir vadovauja LF bičiulių ELI.
Vokietijos lietuviai pažįsta kun.Br.Liubiną ir' kaip gerą kalbėtoją. 
Jis yra skaitęs paskaitų Kirche in Not kongrese, Europos lietuvių 
studijų savaitėse, Vokietijos LB ruoštuose minėjimuose, seminaruose 
ir suvažiavimuose. ■
Lietuviškoji visuomenė laukia, kad atšventęs auksinį amžiaus jubilie
jų, sukaktuvininkas ir toliau neleis rūdyti savo talentams, bet tęs 
šakotą veiklą.

Münchene
š.m. sausio 11 užsieniečių pabėgėlių namuose įvyko PABALTIEČIŲ VAKA
RAS. Jį suruošė Haus der Begegnung kuratorija, Pabaltiečių draugija 
Vokietijoje, estų, latvių bei lietuvių grupės ir vokiečių-pabaltie
čių Landsmannschaft'as Münchene.
Münchene gyvenąs Rumunijos,vokietis Johann URWICH skaitė dvi valan
das su viršum užtrukusią paskaitą: "Pabaltiečiai kovoje už žmogišką
sias teises sovietinėse stovyklose". 6-rius metus (195O-*-56) iškalė- 

» jęs tose stovyklose, ilgiausiai Vorkutoje, kur, anot paskaitininko, 
"12 mėnesių žiema, o visą kitą laiką vasara...", jis turėjo galimybę 
iš labai arti pažinti pabaltiečius kalinius, kurių ten proporcingai 
buvę daug.
Pavaizdavęs gyvenimo sąlygas ir darbą 30-50 laipsnių šaltyje, J.Ur- 
wich daugiausia pasakojo apie politinę kalinių veiklą, jų pogrindį, 
organizuotą nedarbo streiką ir t.t. Pabaltiečiai, ypač lietuviai,vi
sur vadovavę. Nemažai buvę lietuvių kalinių gydytojų, kurie daug pa- 
gelbėdavę. Bet ypač lietuviai kunigai stiprinę kritusią moralę. Iš 
pradžių pabaltiečiai buvę taip palaužti, jog sąmoningai save naikinę: 
gėrę skystą muilą ir nepriimdavę iš namų gaunamų turtingų, kad ir re
tų, siuntinių. Sako, kad siuntiniai iš Pabaltijo būdavę patys vertin
giausi. Tik kun.Šeškevičius ir kun.VundeVlikus(?) pajėgė atkalbėti 
savo tautiečius nuo savižudybės^ stiprindami jų viltį. Per gydytojus 
ir net čekistus kaliniai pąlaikė glaudų.ryšį tarp visų stovyklų Sibi
re.’ Būdami labai solidarūs, jie kovoijo drąsiai dėl savo teisių.

8



9 -
Baigdamas, paskaitininkas paskelbė pabaltieČių kalinių pogrindžio 
1953 išleistą atsišaukimą visiems tautiečiams kaliniams ir ištrem
tiesiems. Jame raginama, kad visi lietuviai, latviai ir estai, kur
dami mišrias ar4 «»mišrias šeimas, pasižadėtų Išmokyti savo vaikus 
gimtosios kalbas ir pagarbos save protėviams.
Po 1 jaudinančios paskaitos, kurios klausėsi labai daug įvairių tauty
bių atstovų, tarp jų nemažai buvusių sovietinių kalinių, įvyko dar 
ilgesnės diskusijos, paklausimai, taip kad neliko laiko žadėtai mu
zikinei programai.

Š.m. sausio 19 įvyko Mtincheno liet.moterų klubo metinis susirinkimas. 
Išrinkta nauja valdyba: pirmininke J;Jurkonienė, vicepirmininkė B. 
Jalinskienė, sekretorė A.Grinienė, iždininkė 0.Sakalauskienė, rengi
niams - E.Molnerienė. Revizijos komisijon: E.Rugienienė ir E.Apyru- 
bienė.
Po pranešimų ir rinkimų dr.med.Angelė Rugieniūtė-Strupienė skaitė 
paskaitėlę "Odos ligų pažinimo ir gydymo vystymasis ir sąryšis šu 
kosmetika", iliustruotą šviesos, paveikslais.

;--------- xXX ' ----------

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ
Direktor i. aus lankymasis Amerikoje

Mūsų gimnazijos direktorius V.Natkevičius, M,A., ir ponia Kalėdų 
atostogų metu (gruodžio 23 - sausio 14) privačiai lankėsi JAV-bėse 
ir Kanadoje.. Ir privačioje, kelionėje direktorius neužmiršo gimnazi
jos reikalų. Čikagoje, sakysim, sausio 28 buvo sukvietęs gimnazijos 
rėmėjų ir bičiulių susirinkimą, kurio metu padarė pranešimą apie gim
naziją, plačiai išsikalbėjo su dalyviais apie reikalą stiprinti in
formaciją. Žurnalistas Janušaitis buvo vėliau paprašytas būti tokiu 
informatorium. Jis mielai sutiko šita prasme gimnazijai pagelbėti. 
Taip pat keli asmenys pasižadėjo perimti kun.B.Suginto suorganizuotų 
būrelių vadovavimą. Sie būreliai šiuo metu praktiškai neveikia.
Ir New Yorke direktoriui pasisekė atgaivinti du "užmigusius" būrelius. 
S t.Petersburg (Floridoj) jo apsilankymo proga taip pat suorganizuo- 
ti net 4 rėmėjų būreliai. Čia lietuvių skaičius auga, atsikeliant gy
venimo saulėlydžio praleisti daugeliui vyresniųjų lietuvių.
Direktorius nuoširdžiai dėkoja visiems kelionėje jį rėmusiems ar su
tikusiems dirbti rėmėjų būreliuose. Ypač didelė padėka priklauso: 
Čikagoje dr.A.Razmai ir E.Razmienei, inž.P.Naručiui ir E.Narutienei, 
inž.D.Bielskui ir E.Bielskienei, K.Avižieniui, Pr.Sekmokui su ponia, 
A.Kareivai; New Yorke - A.Samušiui ir poniai, K.Sventoraitienei, A. 
Reventui, A.Rygelytei; S t.Petersburgs - Lietuvių klubo pirmininkui 
Kl.Jurgėlai ir poniai, dr,Br.Zelbięnei, dail.A.Rukštelei ir poniai, 
Gimžauskų šeimai, VI.Kulbokui ir poniai.
Direktorius dėkoja ir visiems aukotojams, negalėjusiems dolerio gim
nazijai paremti:
Montreal^ - dr.Z.J.Mališkai (^ 150.00), inž.Z.Lapinui (^ 35.00), V. 
Lapinienei (^ 10.00); Čikagoje - dr.A.Razmai (^ 100.00), dr.P.Kisie
liui (^ 100.00), N.'Raišytei (S’ 25.00) ir Pr.Sekmokui (^ 20.oo);
S t.Pe tersburge - Kl.Jurgėlai (S' 20.00) ir Urbonienei (^ 10.00); 
New Yorkę - D.Grajauskienei (^ 100.00).

Vincas Bartus evičius , M.A«;, 
ilgametis Vasario 16 gimnazijos mokytojas (nuo 1967 rudens) ir Gimna
zijos kuratorijos reikalų vedėjas, persi
kėlė nuo š.m.vasario 1 mokytojauti vokiečių gimnazijon. kuratorijos 
valdyba ir mokytojų taryba atsisveikinant jam įteikė dovaną. V.Bartu-

9



10
sevičiaus asmeny gimnazija netenka gero mokytojo, o Kuratorija - 
uolaus bendradarbio. ,

Naujos jėgos...
Šių mokslo metų gfclė gimnazijon grįžta mokytojauti studijas JAV-bėse 
pagilinusi Marytė S a u 1 a i t y t ė , o nuo naujų mokslo metų 
gimnazijai angažuojasi. A. Stankus iš Kanados. Šių jaunų jėgų 
parama gimnazijai ypač verta dėmesio.

Naujo bendrabučio statybai aukojo: 
8595 LS lietuvių kuopa Kaiserslauterner . ... . . . v . <........... . . . .■ 800, -* OM
St.oŠimkus iš Darmstadto ........... .1. . 700,— "
Kun.A.Riškus iš Biberacho ................... ........................................................ 500,—
Dr.med.St.Šereika iš Queidersbacho ir P.’Rožė iš Bocholto po 200,— " 
J.Petraitis iš Ringenbergo ........................... .. .......................................... 150,---- "
A.Blinkevičius, V.Simkevičius, A.Juknys ir J.Gulbinas.vi
si iš Bocholto, dr.A.König iš Teherano ir Zigmas Vencius
iš Heidesheimo po ................................. .. .......................... 100,— "
J.Liškus iš Arnsbergo ....................................................................................... 60,— 1
K.Gaidys iš Sindelfingeno .................................................... .. ..................... 40,— "
A.Midveris iŠ Geesthachto, B.Janca iš Bocholto ir Kirki- 
lionis iš Dörfleš-Esbacho ........................... po ............ 20,-- "
R.Pakheim ir S.Cirpus iš Bocholto po ................... ....................... 10,— ’’
8591 LS lietuvių kuopos Schwetzingene įnašas darbu, iška
sant gimnazijos pamatams duobę ir išraunant medžius, ar
chitekto įkainotas ........................................  . . 1.400,-- ”
Neries židinys iš Waterbury, Conn.(JAV) per L.Jasųlevį- 
čienę atsiuntė ........................       ... 100,-- $ US

Visiems auktojams nuoširdžiai dėkoja
VASARIO 16 GIMNAZIJOS KURATORIJA

Bendrabučio Statybos sąskaita: Konto Nr.OI/76719
Deutsche Bank 6940 Weinheim (Sonderkonto Internatsbau).

Paaukotos sumos nurašomos nuo mokesčių.
VASARIO 16 GIMNAZIJA nuoširdžiai dėkoja New Haveno (JAV) ’• •
lietuvių bendruomenei ųž 50.oo auką.

--------- xXx

. ! M U S Ų K N Y G 0 S
Prie Vokietijos LB Valdybos Romuvoje veikiantis spaudos kioskas yra 
gavęs parduoti įdomių ir vertingų lietuviškų knygų. Štai jos:
ŠVENTARAGIS. ;Vytautas Alantas. Istorinis romanas. Kairia ^15,— DM 
SIMAS. Jurgis Gliaudą. Apie Simą Kudirką. " 7>50' ” 
REZISTENCIJA. R.Spalis. Romanas. ................................ " 15,— " 
DRAUGAS DON CAMILLO. Giovannino Guareschi. Vertimas. " 7,50 " 
IŠTIKIMOJI ŽOLĖ. A.Kairys. Romanas ................................. • '' 6,-- V 
VIŠČIUKŲ ŪKIS . A.Kairys. Satyrinė komedija................ ... • " 6,— • ■!’ 
VEIDAI IR PROBLEMOS LIETUVIŲ LITERATŪROJE. Dr.J.Grinius. .

(Kietais viršeliais)37,—
" " ; ” Minkštais " 25,--.” 

AIDAI IR ŠEŠĖLIAI. V.Kavaliūnas . Premijuotas romanas .Kaina 13,— ..' « 
ANT VILNELĖS TILTO. Paulius Jurkus. Vilniaus legendos. " 7,-- " 
LIEPSNOS IR APMAUDO ĄSOČIAI. J.Gliaudą.Premijuotas romanas. 11,— " 
LIETUVIŲ BELETRISTIKOS ANTOLOGIJA. II dalis (i d.užsakyta) 25,— « 
LIETUVIŲ APYSAKOS. Hermann Sudermann. Kaina 8,-- ” 
ORA PRO NOBISw•J.Gliaudą. Premijuotas romanas. " 11,— " 
PASAKĖČIOS o A.Giedrius. Eilėraščiai. .............. .. " 5,.-- "

10



11 -
PRAGARO VYRESNYSIS. Vytautas Volertas.Premijuotas romanas. 13,— DM 
RUGSĖJO ŠEŠTADIENIS. Birutė Pukelevičiūtė. " " 13,— "
VAIŠVILKAS. J.Kralikauskas. Romanas......................... Kaina 12,50 "
SUNKIAUSIU KELIU. Jurgis Gliaudą. .Istorinis romanas. " 14,-- "
DIE STADTANSICHTEN ALT-LITAUENS in der Graphik des 16. 
bis 19.Jahrhunderts. Povilas Rėklaitis. 62 psi. " 19,80 "
VOKIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNAS. V.Gailius. 1.200 psl. " 15,-- "
LIETUVIŠKAI VOKIŠKAS ŽODYNAS. K.Fulsto, A.Scholzo, 
J.Talmanto ir J.Paškevičiaus. 1.024 psl. .......................  " 15,— "
LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS. Pr.Skardžius ir kt, . " 10,— "
TRUMPA LIETUVOS ISTORIJA vokiečių kalba. M.Hellmann. " 9,— "
Norintieji įsigyti šias knygas, rašykite Vokietijos LB Valdybai 
684 Hüttenfeld, Romuva.
Vokietijos LB Valdyba tarpininkauja norintiems užsisakyti visus lie
tuviškus laikraščius ir suteikia paramą pageidaujantiems prenumeruo
ti "Europos Lietuvį".

Vokiečiai apie Simą Kudirką
Süddeutsche Veflagsgesellschaft Ulme praėjusiais metais išleido 
iliustruotą ir labai gerai dokumentuotą knygutę, skirtą daugiausia 
visuomenės mokslus vokiečių mokyklose einančiam jaunimui. Tai 
AMERIKANER VERWEIGERN POLITISCHES ASYL - apie lietuvio jūreivio Simo 
Kudirkos išdavimą sovietams. Žmogaus ir konstitucinių teisių pažeidi
mai. Autorius - Bernhard Späth.
Žurnalo formato 44 psl.knygutė suskirstyta į šiuos skyrelius: 
Viešuma sužino apie atsisakymą suteikti politinę prieglaudą; Pagrin
diniai veikėjai; Chronologinis svarbiųjų įvykių . sąrašas; Lap
kričio 23 ir 24 įvykių prie "Martha’s Vineyard" apžvalga - pasiruoši
mai pokalbiams dėl geltonuodegių plekšniiį žvejybos,, vykimas į Martha 
Vineyard, pokalbiai "Litwa" laive, sovietinis jūrininkas duoda ženk
lą apie savo ketinimą bėgti, kompetentingos įstaigos be aiškaus 
sprendimo, Kudirka numeta ant "Vigilant" laivo dėžutę cigarečių, bė
gimas, prieštaringi viršininkų sprendimai, sovietai reikalauja iš
duoti vagį, Kudirkos išdavimas, Kudirka kovoja dėl savo laisvės, be
laisvio sugrąžinimas; Amerikos visuomenės reakcija; Pirmieji prezi
dento Niksono veiksmai; "Der Spiegei" informuoja; Įvykio tyrimas ir 
pasekmės - ieškojimas kaltininkų, pasekmės Simui Kudirkai; JAV-*bių 
politinės prieglaudos teisės pataisymas; Pranešimai ir komentarai 
apie Kudirkos bylą; Ištraukos iš konstitucijų ir tarptautinės teisės 
deklaracijų; Asmenų sąrašas; Chronologinis sąrašas; Šaltiniai, 
Įspūdingiausia knygutės vieta, tai 28 ir 29 psl. - Simo Kudirkos ap
sigynimo kalba, iš tikro gi kaltinimas sovietams, pasakytas 1971 ge
gužės mėn. Aukščiausiame Lietuvos TSR teisme Vilniuje, Jį skaitant, 
sudreba kiekviena dar ne visiškai’ surambėjusi širdis. Yra ir daugiau 
labai jaudinančių vietų.
Knygutę galima gauti leidykloje' arba Vokietijos LB Valdybos knygų 
kioske už 4,40 DM,. Tai prasminga, dovanėlė vokiškai skaitantiems Vasa
rio 16 ir kitomis progomis. . . ...

- MIRUSIEJI
Pe tronėlė MANSIENĖ, VLB Lübecko apylinkės narė, mirė šem, 
sausio 23. Laidojimo apeigas atliko kun.V.Šarka. Buvo gimusi 1897 lap
kričio 15.
VLB Memmingeno apylinkė praėjusiais metais ne.teko trijų narių: 
Vladas KARPAVIČIUS mirė sausio 29. Buvo gimęs 1907 liepos 1. 
Barbora BOŠKIENĖ " rugsėjo 16. Buvo gimusi 1901 kovo 30., 
Natalija OLSCHEWSKA mirė lapkričio 29. Buvo gimusi 1896 rug

pjūčio 19.

11



12
Per:. RAUDONĄJĮ KRYŽIŲ ieškomi:

ADOMAITIS Feliksas, sūnus Jono ir Marijonos, gim, 1922 Triškabūdy 
(gal Griškabūdy), Šakių apskr. Ieško brolis Jonas.

BABECKAS Kazys, sūnus Vinco, gim.1909.III.4 Užupių ar Užupėlių kaime. 
Ieško sesuo Ieva Gvozdaitienė.

BERTAŠIUS Anicetas, sūnus Jono ir Agotos, gim.1923.IV.8 Kaune. 
Ieško motina Agota Bėrtašįenė.

BERTLING Ksenia, duktė Matvejaus- ir Marfos, gim.1899-1900 Kaune. 
Gailest.sesuo. Ieško giminaits Nikolai Gann.

ČERNIAUSKAS Pranas, sūnus Kazio, gim.1927 Gražuliuose. Ieško brpiis 
Algirdas Černiauskas.

DRINKMANAS Voldemaras, gyvenęs Kaune. Ieško Berteškienė-Babušytė 
Johanna, duktė Jono.

GRUENIN Klaus, gim.1936 Kinzberge. Lietuvoje gyveno Vosbutų kaime, 
Raseinių apškr. Į Vokietiją atvyko 1954.

IVANOV Frol, sūnus Grigorijaus, gim.1920 Novikų k., Ignalinos vaisė. 
Ieško brolis Feoktist Ivanov.

JANKAUSKAS Julius, sūnus Dionizo, gim,19O4(?), gyvenęs Šančiuose, 
Siūlų g.2. Ieško Johanna Berteškienė-Babušytė.

JANUŠKEVIČIUS Romualdas, gim. 1924.IV..20 Lapių kaime. Ieško sesuo 
Janina Šimenkevičienė.

KAZLAUČIŪNAS Vincas, sūnus Petro, gim.1920.XII.20 Stasiuku k.,Joniš
kėlio valse. Ieško sesuo Antanina Matusevičienė.

KERPĖ Justinas, gim.1922 Reketės kaime, gyv,Gargžduose. Ieško dukte
rėčia Barbora Pctravičienė.

KULIS Jonas, gim.1914.II.4 Undriūnuose, Obelių vaisė, ir
KULIENĖ (Butėnaitė) Adelė, duktė Prano,gim.1919•!.8 Žogišky, Rokiškio 

apskr. Ieško Eleonora Butėnaitė.
MORKŪNAS Juozas, sūnus Antano, gim.1910 Viplių k..Ramygalos vaisė. 

Ieško giminaitis Kazys' Morkūnas.
MOTUZAS Adolfas, gim.1926, ir jo seserys Emilija ir Birutė.Šiuo metu

Adolfas Mot. turėtų gyventi Australijoj. Ieško « 
brolis Danielius Motuzas, gyv.Mažeikiuose.

RUKŠTELA Jonas, sūnus Aleksandro ir Marijonos, gim.1920.II.10 Šiau
liuose. Ieško brolis Vladas Rukštela.

STANIONIS Algis, sūnus Antano ir Elenos, gim.1935.TV.13 Kybartuose. 
Ieško brolis Juozas Stanionis.

VINIKAS Bronius, sūnus Motiejaus, gim.1916 Bairų k.,Švenčionių vaisė. 
Ieško sesuo Pranė Pleškevičienė.

SONTUS Jonas, apie 65 m.amžiaus, buvo išemigravęs į Angliją. Lietuvo
je iki 1939 dirbo Žemės. Banke Klaipėdoje. Ieško 
P.Lokys, 61 Darmstadt, Donnersbergring Ila.

INFORMA GIJO MS leisti aukojo:-
J. Veiverys iš Kaisers laut emo ...................................................................... 50,--DM
Vytas Deveikis iš Heidesheimo ...................................... ............................... 30,— "
VLB Bocholto apylinkė ................... .. ..................... .. ............................................. 25,— ”
Izid.Sragauskis iš Hamburgo ir J.Černiauskas iš Viernheimo po20,—— " 
Stasys Kundrotas iš Vechtos 10,-- ”
Dr.med.Vit.Gruzdys iš Euclido, Ohio, USA . ..................... $ 7,--
Ačiū.

.XXI LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITĖS

rengėjai jaū uoliai vykdo paruošiamuosius darbus. Europos lietuviškų
jų studijų savaitė šiais metais pirmą kartą įvyks gražiojoje Šveica
rijoje rugpiūčio 4-11. Šiam lietuvių inteligentų sąskrydžiui parink
ta vieta pranciškonų išlaikomame AritbniūšhaUs* e Morschache. Moderniš
kai Įrengti rūmai pritaikinti kongresams ir pat*, renginiams. 
Registruotis: Frau Irena Kaestli;'■ 3006 Betn, Giacomettistr,33a

12


	1974-nr01-INFORMACIJOS-0001
	1974-nr01-INFORMACIJOS-0002
	1974-nr01-INFORMACIJOS-0003
	1974-nr01-INFORMACIJOS-0004
	1974-nr01-INFORMACIJOS-0005
	1974-nr01-INFORMACIJOS-0006
	1974-nr01-INFORMACIJOS-0007
	1974-nr01-INFORMACIJOS-0008
	1974-nr01-INFORMACIJOS-0009
	1974-nr01-INFORMACIJOS-0010
	1974-nr01-INFORMACIJOS-0011
	1974-nr01-INFORMACIJOS-0012

